Înaintea marilor bătălii de la mărăști, mărășești și
oituz, un număr de ardeleni reușește să treacă frontiera
spre românia și, la iași, se constituie în „Grupul
Voluntarilor ardeleni din armata română”.

din păcate, tocmai atunci când a fost oprită înaintarea
dușmanilor spre est, pe 25 octombrie / 7 noiembrie 1917,
a izbucnit revoluția bolșevică din rusia. soldații ruși, care
încă de la începutul bătăliei de la mărășești începuseră să
părăsească frontul, fug acum cu toții. În acest fel, armata
română rămâne singură în fața trupelor germane, austro-
ungare, bulgare și turcești și este nevoită să încheie, în
decembrie 1917, un armistițiu, iar în martie 1918 să
semneze, la buftea, tratatul preliminar de pace cu puterile
centrale.

prima delle grandi battaglie di mărăști, mărășești e
oituz, un numero di ardelani riusci’ a passare la frontiera
con la romania, e a iași si costitui’ il «Gruppo dei
Volontari ardelani dell’esercito romeno».

purtroppo, proprio quando si fermo’ l’avanzata dei
nemici verso est, il 25 ottobre/ 7 novembre 1917, scoppio’
la rivoluzione bolscevica in russia. i soldati russi, che fin
dall’inizio della battaglia di mărășești iniziarono a
difendere il fronte, fuggono a gambe levate.